



# ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ

## **О внесении изменений в Закон Пермского края «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельной категории лиц, которым присуждена ученая степень доктора наук»**

Принят Законодательным Собранием  
Пермского края 20 апреля 2023 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Пермского края от 11.11.2009 № 538-ПК «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельной категории лиц, которым присуждена ученая степень доктора наук» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 16.11.2009, № 45; 05.07.2010, № 26; 11.03.2013, № 9; 15.06.2015, № 23; 21.03.2016, № 11; 14.05.2018, № 18; 08.07.2019, № 26; 10.05.2021, № 19; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 15.06.2015; 17.03.2016; 11.05.2018; 04.07.2019; 04.05.2021) следующие изменения:

#### **1. В статье 1:**

1) по всему тексту статьи слова «государственное высшее учебное заведение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «образовательная организация высшего образования» в соответствующих числе и падеже;

2) по всему тексту статьи слова «государственное академическое учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «научная организация» в соответствующих числе и падеже;

3) абзац шестой после слов «(далее – Перечень),» дополнить словами «и (или) в базу данных Russian Science Citation Index (далее – RSCI),».

#### **2. В статье 2:**

1) по всему тексту статьи слова «государственное высшее учебное заведение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «образовательная организация высшего образования» в соответствующих числе и падеже;

2) по всему тексту статьи слова «государственное академическое учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «научная организация» в соответствующих числе и падеже;

3) в части 1:

а) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«осуществление подготовки в качестве научного руководителя или научного консультанта не менее двух лиц, которым присуждены ученые степени, и наличие не менее десяти научных статей, опубликованных в научных журналах, включенных в РИНЦ, и (или) в Перечень, и (или) в RSCI, и (или) в Web of Science, и (или) в Scopus, в том числе не менее одной научной статьи, опубликованной в научном журнале, индексируемом в RSCI, и (или) в Web of Science, и (или) в Scopus;»;

б) в абзаце седьмом слова «в Web of Science и (или) Scopus» заменить словами «в RSCI, и (или) в Web of Science, и (или) в Scopus»;

в) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«наличие ученой степени доктора наук, присужденной не ранее чем за 5 лет до даты начала периода предоставления ежемесячной денежной выплаты, и наличие не менее десяти научных статей, опубликованных в научных журналах, включенных в РИНЦ, и (или) в Перечень, и (или) в RSCI, и (или) в Web of Science, и (или) в Scopus, в том числе не менее одной научной статьи, опубликованной в научном журнале, индексируемом в RSCI, и (или) в Web of Science, и (или) в Scopus;»;

г) в абзаце девятом слова «в Web of Science и (или) Scopus» заменить словами «в RSCI, и (или) в Web of Science, и (или) в Scopus»;

4) в части 2:

а) в абзаце четвертом слова «в Web of Science и (или) Scopus» заменить словами «в RSCI, и (или) в Web of Science, и (или) в Scopus»;

б) в абзаце пятом слова «в Web of Science и (или) Scopus» заменить словами «в RSCI, и (или) в Web of Science, и (или) в Scopus»;

5) в абзаце втором части 3 слова «в Web of Science и (или) Scopus» заменить словами «в RSCI, и (или) в Web of Science, и (или) в Scopus».

3. В статье 3:

1) по всему тексту статьи слова «государственное высшее учебное заведение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «образовательная организация высшего образования» в соответствующих числе и падеже;»;

2) по всему тексту статьи слова «государственное академическое учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «научная организация» в соответствующих числе и падеже.

4. В статье 4:

1) в абзаце втором слова «государственного высшего учебного заведения или государственного академического учреждения» заменить словами «образовательной организации высшего образования или научной организации», слова «министра образования Пермского края» заменить словами «министра образования и науки Пермского края»;

2) абзацы с пятого по седьмой признать утратившими силу.

**5. В статье 5:**

1) по всему тексту статьи слова «государственное высшее учебное заведение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «образовательная организация высшего образования» в соответствующих числе и падеже;

2) по всему тексту статьи слова «государственное академическое учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «научная организация» в соответствующих числе и падеже.

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Пермского края

Д.Н.Махонин

02.05.2023 № 171-ПК

